
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  34  DEL  21/03/2024

OGGETTO

RINNOVO DELLA CESSIONE IN  COMODATO GRATUITO AL COMUNE DI  REGGIO 
EMILIA DEI COMPLESSI DOCUMENTARI DENOMINATI "ARCHIVIO ANTONIO BANFI", 
IN  DEPOSITO E FRUIZIONE PRESSO LA BIBLIOTECA PANIZZI  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO 2024-2034.



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• il  Decreto  Legislativo  n.  42  del  22/01/2004  “Codice  dei  beni  culturali  e  del 

paesaggio” annovera i beni archivistici fra i beni culturali, obbligando agli articoli 30 
e 112 gli  Enti  pubblici  territoriali  a  garantire  la  sicurezza,  la conservazione e la 
valorizzazione dei beni culturali di loro appartenenza;

• la Legge Regionale 24 marzo 2000 n. 18 "Norme in materia di biblioteche, archivi 
storici, musei e beni culturali", all’articolo 5 affida ai Comuni funzioni in materia di 
archivi storici;

• l'Archivio del filosofo Antonio Banfi (comprendente anche carte della moglie, Daria 
Malaguzzi Valeri, e di Clelia Abate) -di proprietà della Provincia di Reggio Emilia- è 
stato  dichiarato  di  interesse  storico  particolarmente  importante  dalla 
Soprintendenza  archivistica  per  l'Emilia-Romagna  con  decreto  del  14  febbraio 
2008;

Dato atto che:
• al fine di provvedere alla conservazione e valorizzazione dei documenti e materiali 

donati  dagli  eredi  del  filosofo  Antonio  Banfi,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  con 
provvedimento  consiliare  del  19/03/1990  p.g.  n.  2754/5934  aveva  deliberato  di 
costituire insieme al Comune di Reggio Emilia e con gli eredi della famiglia Banfi 
quali soci onorari, l'associazione denominata “Istituto Antonio Banfi”, con durata fino 
al 31/12/2010;

• su sollecitazione della Soprintendenza, la Giunta Provinciale con delibera n. 362 del 
21/12/2010 aveva prorogato  la  durata  dell'Associazione fino al  31/12/2020,  con 
alcune modifiche statutarie;

• l'Archivio Banfi risulta oggi di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, come si  
evince anche dall'art.  31 dello Statuto dell'Associazione il  quale dispone che,  in 
caso  di  estinzione  o  di  scioglimento  dell'Associazione,  i  beni  originariamente 
conferiti  dagli  eredi  di  A.  Banfi  dovranno  essere  restituiti  alla  Amministrazione 
provinciale;

Visto che:
• la Soprintendenza Archivistica per l'Emilia-Romagna, con nota del 30 maggio 2013, 

ha  espresso  un  assenso  di  massima  alla  proposta  dell’assemblea  dei  soci 
dell’Istituto  Banfi  di  trasferimento  dei  materiali  dell’Archivio  Banfi  dalla  sede 
dell'Istituto  alla  “Biblioteca  Panizzi”  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  al  fine  di  
garantirne una più adeguata e continua fruizione e valorizzazione, dando atto che:
◦ dopo aver effettuato il riordinamento e l'inventariazione dell'Archivio Banfi, dovrà 

procedere  ad  alcuni  controlli  sulla  documentazione  ai  fini  del  rilascio  della 
versione definitiva dell'Inventario,  nonché provvedere  a sistemare le  carte  in 
contenitori più idonei alla loro ordinata conservazione;

◦ alla  conclusione  delle  predette  operazioni,  da  svolgersi  presso  la  Biblioteca 
Panizzi,  si  potrà  procedere  all'apertura  al  pubblico  del  fondo  agli  studiosi 
interessati e promuoverne le iniziative di valorizzazione;

• con atto della Giunta provinciale del 18 marzo 2014,  n.  49, tenuto conto anche 
dell'assenso  di  massima  espresso  dalla  Soprintendenza  sopra  citato,  è  stato 

Decreto N. 34 del 21/03/2024
pag. 2/5



deliberato di  autorizzare la cessione in comodato gratuito al  Comune di  Reggio 
Emilia, per la durata di dieci anni, rinnovabile per altri dieci, dell'Archivio “Antonio 
Banfi”, da depositare presso la Biblioteca Comunale Panizzi, al fine di garantire una 
più adeguata e continua fruizione del medesimo e per consentirne una migliore 
valorizzazione, dando atto che il contratto sarebbe stato approvato con successiva 
determinazione dirigenziale;

Atteso che:
• in esecuzione della deliberazione di Giunta sopra richiamata, con determinazione 

dirigenziale  n.  248  del  25/03/2014  è  stato  approvato  lo  schema di  contratto  di  
comodato,  al  quale  la  Soprintendenza  in  via  informale  ha  apportato  alcune 
correzioni, anche di carattere sostanziale;

• conseguentemente,  con determinazione dirigenziale  n.  518 del  21/05/2014,  si  è 
ritenuto opportuno provvedere alla parziale revoca della precedente determinazione 
e all'approvazione di un nuovo schema di  contratto,  secondo il  testo allegato al 
provvedimento  medesimo,  della  durata  di  dieci  (10)  anni  dalla  data  della  sua 
sottoscrizione, rinnovabile per altri dieci;

• in merito a quanto sopra, la Soprintendenza ha espresso parere definitivo positivo il  
22/05/2014  (ns.  prot.  31259/2014),  autorizzando in  via  definitiva  la  cessione  in 
comodato gratuito al Comune di Reggio E.;

• il  contratto  sopra  citato  è  stato  formalmente  sottoscritto  fra  le  parti  in  data 
27/10/2014 (agli atti nel fascicolo N01.021.004 n. 6/2014) e risulta pertanto in scadenza;

Considerato  che  la  Provincia  ed  il  Comune di  Reggio  Emilia  intendono proseguire  la 
collaborazione per la gestione dell’”Archivio Antonio Banfi” depositato presso la Biblioteca 
Panizzi di Reggio Emilia, nella prospettiva di razionalizzare le attività di conservazione e 
valorizzazione degli archivi storici del Novecento del territorio provinciale, perseguendo sul 
piano locale un modello di produzione e conservazione della memoria attraverso strumenti  
di  cooperazione interistituzionale, in coerenza con quanto già sperimentato con il  Polo 
archivistico del Comune di Reggio Emilia;

Ritenuto quindi di confermare l’impegno condiviso per la conservazione e valorizzazione di 
tale  consistente  patrimonio  mediante  la  sottoscrizione  del  rinnovo  del  contratto  di  
comodato gratuito per un ulteriore decennio, secondo lo schema di contratto allegato sub 
A) al presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI APPROVARE il  rinnovo della  cessione in  comodato  gratuito  al  Comune di  Reggio 
Emilia dell' “Archivio Antonio Banfi” depositato presso la Biblioteca comunale Panizzi, per 
un ulteriore decennio, secondo lo schema di contratto che allegato sub A) al  presente 
decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Decreto N. 34 del 21/03/2024
pag. 3/5



DI  AUTORIZZARE  il  dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali  alla  sua 
sottoscrizione;

DI DARE ATTO che:
• il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno;
• il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• A) schema di contratto di comodato;
• parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 34 del 21/03/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/03/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 34 del 21/03/2024
pag. 5/5


